
Ministru kabineta 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259

“Atbalsta piešķiršanas kārtība dalībai

starptautiskās sadarbības programmās

pētniecības un tehnoloģiju jomā”

EUREKA un Eurostars-2 programmu Ziņu diena 2015. gada 29. septembrī, Rīgā



Atbalsta mērķis - Eiropas Savienības pētniecības un 

inovācijas programmu (t.sk. Eurostars-2)

projektu īstenošana

2. Atbalsta mērķis ir nodrošināt projektu īstenošanu atbilstoši:

2.9. Eiropas Parlamenta un Padomes 2014. gada 15. maija Lēmumam Nr.553/2014/ES

par Savienības dalību vairāku dalībvalstu īstenotā pētniecības un attīstības

programmā (EUROSTARS 2), kuras mērķis ir atbalstīt pētniecībā un attīstībā

iesaistītus mazos un vidējos uzņēmumus (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis,

2014. gada 7. jūnijs, Nr. L 169);

Eurostars-2: Eiropas valstu un Eiropas Savienības kopīgā programma pētniecībā un 

attīstībā iesaistītiem mazajiem un vidējiem uzņēmumiem (inovatīvajiem MVU)

ES ieguldījums projektā: maksimāli 25 % no projekta dalībniekam

faktiski  izmaksātā nacionālā atbalsta

 Eurostars (2008. – 2013. g.), EK līdzfinansējums no IeP7 un

 Eurostars-2 (2014. – 2020. g.), EK līdzfinansējums no Apvārsnis 2020.

2EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Eurostars-2 dalībvalstis

1. Austrija

2. Beļģija

3. Bulgārija

4. Čehijas Republika

5. Dānija

6. Francija

7. Grieķija

8. Igaunija

9. Īslande*

10. Itālija

11. Izraēla**

12. Īrija

13. Kipra

14. Lielbritānija

15. Latvija (2011.)

16. Lietuva

17. Luksemburga

18. Nīderlande

19. Norvēģija*

20. Polija

21. Portugāle

22. Rumānija

23. Slovākija

24. Slovēnija

25. Somija

26. Spānija

27. Turcija**

28. Ungārija 

29. Šveice*

30. Vācija

31. Zviedrija

*) Eiropas Ekonomiskās zonas valstis

**) Asociētās valstis

3
EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī

4. un 5. Eurostars-2 projektu konkursu termiņi:

 2015. gada 17. septembris (noslēdzies, 10 proj. LV) un

 2016. gada 18. februāris.



Eurostars-2 projektu dokumentu iesniegšana

EUREKA Sekretariātā

4

Projekta veidlapu «Eurostars Application Form» aizpilda (tikai pēc reģistrēšanās) 

tiešsaistes režīmā EUREKA Sekretariāta Eurostars-2 mājaslapā: 

http://www.eurostars-eureka.eu

Iesniedz elektroniski:

Eurostars-2 pieteikuma veidlapu (*.pdf), angliski;

Pēdējo 2 gadu finanšu pārskatus vai biznesa plānu jaundibinātam uzņēmumam (latviski);

Vienu failu ar jebkuru citu projektu raksturojošu, atbilstošu informāciju (angliski).

Ir lejuplādējamas vadlīnijas:

 Projekta pieteikuma sagatavošana;

 Eurostars-2 formālās atbilstības kritēriji;

 Projektu novērtēšanas vadlīnijas un

 Tiešsaistes iesniegšanas sistēmas apraksts.

Projekta tēmu nosaka paši pieteicēji (“bottom-up” pieeja).

Centralizētajā ekspertīzē EUREKA/Eurostars-2 Sekretariātā katru projektu izvērtē:

 3 tehniskie eksperti un

 6 - 10 Neatkarīgo ekspertu grupas eksperti

Neatkarīgo ekspertu grupa atbilstoši tehnisko ekspertu vērtējumam veido

sarindoto sekmīgo projektu sarakstu.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



MK 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259: termini

Ministru kabineta 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259 – turpmāk “noteikumi”

3. Noteikumos ir lietoti šādi termini:

3.1. pētniecības organizācija – Latvijas Republikas Zinātnisko institūciju reģistrā

(turpmāk – zinātnisko institūciju reģistrs) reģistrēta zinātniskā institūcija (turpmāk –

zinātniskā institūcija), kura atbilst Eiropas Komisijas 2014. gada 14. jūnija Regulas

(ES) Nr. 651/2014 (Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2014. gada 26. jūnijs, Nr.

L 187/1), ar ko noteiktas atbalsta kategorijas atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu,

piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (turpmāk – regula Nr. 651/2014), 2. panta 83.

punktā noteiktajai definīcijai;

3.2. uzņēmums – saimnieciskās darbības subjekts, kas atbilst regulas Nr. 651/2014 I

pielikuma 1. pantā noteiktajai definīcijai. Saņemot valsts atbalstu, pētniecības

organizāciju neatkarīgi no tās juridiskā statusa pielīdzina uzņēmumam, ja tās

publiskais finansējums atbilst visiem Līguma par Eiropas Savienības darbību (Eiropas

Savienības Oficiālais Vēstnesis, 2010. gada 30. marts, Nr. C 83/47) 107. panta 1.

punktā minētajiem nosacījumiem;

3.3. saimnieciska darbība – jebkura darbība, kas ietver preču vai pakalpojumu

piedāvāšanu tirgū (tajā skaitā pētniecības infrastruktūras iznomāšanu), kā arī

komersantu uzdevumā īstenotie pētījumu pakalpojumi vai līgumpētījumi.

5EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Regula Nr. 651/2014:

“Pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācija”

Eiropas Komisijas 2014. gada 14. jūnija Regula (ES) Nr. 651/2014 (Eiropas Savienības

Oficiālais Vēstnesis, 2014. gada 26. jūnijs, Nr. L 187/1), ar ko noteiktas atbalsta kategorijas

atzīst par saderīgām ar iekšējo tirgu, piemērojot Līguma 107. un 108. pantu (turpmāk –

regula Nr. 651/2014).

“pētniecības un zināšanu izplatīšanas organizācija” ir subjekts (piemēram, universitātes vai

pētniecības institūti, tehnoloģiju pārneses aģentūras, inovācijas starpnieki, uz pētniecību

orientēti fiziskas vai virtuālas sadarbības subjekti) neatkarīgi no tā juridiskā statusa

(publisko vai privāto tiesību subjekts) vai finansējuma veida, kura galvenais mērķis

ir neatkarīgi veikt fundamentālos pētījumus, rūpnieciskos pētījumus vai

eksperimentālo izstrādi vai plaši izplatīt šādu darbību rezultātus mācību,

publikāciju vai zināšanu pārneses veidā.

Ja šis subjekts veic arī saimniecisko darbību, tās finansējums, izmaksas un ieņēmumi ir

jāuzskaita atsevišķi. Uzņēmumiem, kas var izšķiroši ietekmēt šo subjektu, piemēram,

būdami tā akcionāri vai dalībnieki, nedrīkst būt privileģēta piekļuve šā subjekta

radītajiem rezultātiem.

6EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



MK 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259: termini

7

3.11. valsts atbalsts – atbalsts ar saimniecisko darbību saistītam projektam, kas atbilst

Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. panta 1. punktā noteiktajam;

Līgums par Eiropas Savienības darbību,

2. IEDAĻA, VALSTS ATBALSTS, 107. panta (bijušais EKL 87. pants) 1. punkts.

Ja vien Līgumi neparedz ko citu, ar iekšējo tirgu nav saderīgs nekāds atbalsts, ko piešķir

dalībvalstis vai ko jebkādā citā veidā piešķir no valsts līdzekļiem un kas rada vai draud

radīt konkurences izkropļojumus, dodot priekšroku konkrētiem uzņēmumiem vai konkrētu

preču ražošanai, ciktāl tāds atbalsts iespaido tirdzniecību starp dalībvalstīm.

Regula Nr. 651/2014,

I PIELIKUMS, 1. pants.

Par uzņēmumu uzskata jebkuru saimnieciskās darbības subjektu neatkarīgi no tā juridiskās

formas. Tas jo īpaši ietver pašnodarbinātas personas un ģimenes uzņēmumus, kas

nodarbojas ar amatniecību vai veic citu darbību, kā arī personālsabiedrības un apvienības,

kas regulāri ir iesaistītas saimnieciskajā darbībā.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Darbību klasifikācija

Ministru kabineta 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259

3.5. ar saimniecisku darbību saistīts projekts – projekts, kas atbilst vienam vai vairākiem

šādiem kritērijiem:

3.5.1. projektu īsteno zinātniskā institūcija, kas neatbilst pētniecības organizācijas

definīcijai;

3.5.2. projekta ietvaros īsteno darbības, kurām ir saimniecisks raksturs;

3.6. darbība, kurai nav saimnieciska rakstura, – pētniecības organizācijas pamatdarbība,

kura neietilpst Līguma par Eiropas Savienības darbību 107. panta 1. punktā noteiktajā

darbības jomā un kuras izpausmes veidi ir šādi:

3.6.1. izglītības pasākumi, lai panāktu personāla skaita un kvalifikācijas pieaugumu;

3.6.2. neatkarīga pētniecība un izstrāde, lai iegūtu vairāk zināšanu un labāku izpratni,

tostarp kopīga pētniecība un izstrāde, pētniecības organizācijai iesaistoties efektīvā

sadarbībā;

3.6.3. pētniecības rezultātu izplatīšana, piemēram, izmantojot mācību procesu, brīvas

piekļuves datubāzes, atklātās publikācijas vai atklātā pirmkoda programmatūru;

3.6.4. zināšanu pārneses darbības, ja visa peļņa no šādas darbības tiek reinvestēta

pētniecības organizācijas pamatdarbībās;

8EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



3.12. projekta pētniecības kategorijas (turpmāk – pētniecības kategorijas), ja paredzēts

valsts atbalsts, – fundamentālie pētījumi, rūpnieciskie pētījumi, eksperimentālā izstrāde

atbilstoši regulas Nr. 651/2014 2. panta 84., 85. un 86. punktā noteiktajai definīcijai.

Pētniecības kategorijas, ja paredzēts valsts līdzfinansējums, – fundamentālie pētījumi,

rūpnieciskie pētījumi, eksperimentālā izstrāde atbilstoši Ekonomiskās sadarbības un

attīstības organizācijas (OECD) publicētajā zinātnes statistikas metodoloģijas krājumā

Frascati Manual sniegtajai definīcijai;

3.13. efektīva sadarbība – sadarbība, kas atbilst regulas Nr. 651/2014 2. panta 90. punktā

noteiktajai definīcijai;

3.14. sīkais (mikro), mazais un vidējais uzņēmums – uzņēmums, kas atbilst regulas Nr.

651/2014 I pielikumā noteiktajai definīcijai;

3.15. lielais uzņēmums – uzņēmums, kas atbilst regulas Nr. 651/2014 2. panta 24. punktā

noteiktajai definīcijai;

3.16. godīga konkurence – konkurence, kas atbilst regulas Nr. 651/2014 2. panta 89. punktā

noteiktajai definīcijai;

9EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī

MK 2015. gada 26. maija noteikumi Nr. 259: termini



Atbalstāmās pētniecības un attīstības darbību kategorijas
(Regulas Nr. 651/2014 2. panta 84., 85., 86. un 87. punkti)

Valsts atbalstu piešķir sekojošām pētniecības un attīstības darbību kategorijām:

9.1. fundamentālajiem pētījumiem – eksperimentālam vai teorētiskam darbam, ko galvenokārt veic, lai iegūtu

jaunas zināšanas par lietām un parādībām, neparedzot nekādu tiešu komerciālu lietojumu vai izmantošanu;

9.2. rūpnieciskajiem pētījumiem – plānveida pētījumiem vai nozīmīgam izpētes darbam, lai iegūtu jaunas

zināšanas un prasmes jaunu produktu, procesu vai pakalpojumu izstrādei vai jau esošo produktu, procesu vai

pakalpojumu būtiskai uzlabošanai. Tie ietver kompleksu sistēmu komplektējošo daļu radīšanu un var ietvert

prototipu veidošanu laboratorijas vidē vai vidē ar simulētām saskarnēm ar pastāvošām sistēmām, kā arī

izmēģinājuma līniju radīšanu, ja tas nepieciešams rūpnieciskiem pētījumiem un jo īpaši nepatentētu tehnoloģiju

validēšanai;

9.3. eksperimentālajai izstrādnei (tai skaitā prototipu izgatavošanai) – esošo zinātnisko atziņu, tehnoloģisko,

darījumdarbības un citu attiecīgu zināšanu un prasmju iegūšanai, kombinēšanai, modelēšanai un izmantošanai,

lai izstrādātu jaunus vai uzlabotus produktus, procesus vai pakalpojumus. Tajā var ietilpt arī, piemēram,

darbības, kuru mērķis ir jaunu produktu, procesu vai pakalpojumu konceptuāla definēšana, plānošana un

dokumentēšana.

Eksperimentālā izstrādne var ietvert prototipu izgatavošanu, demonstrējumus, izmēģinājumprojektus

(pilotprojektus), jaunu vai uzlabotu produktu, procesu vai pakalpojumu testēšanu un validēšanu vidē, kas

atspoguļo reālus darbības apstākļus, ja galvenais mērķis ir tehniski uzlabot produktus, procesus vai

pakalpojumus, kuri vēl nav pietiekami nostabilizējušies. Tā var ietvert tāda komerciāli izmantojama prototipa

izgatavošanu vai izmēģinājumprojekta izstrādi, kas ir gala komercprodukts un kura ražošana ir pārāk dārga, lai

to izmantotu vienīgi demonstrējumiem un validēšanai;

10EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Regula Nr. 651/2014 - definīcijas

Regulas Nr. 651/2014 2. panta 90. punkts:

90 ) “efektīva sadarbība” ir sadarbība starp vismaz divām neatkarīgām pusēm, lai apmainītos ar zināšanām

vai tehnoloģiju vai sasniegtu kopīgu mērķi, pamatojoties uz darba dalīšanu, un iesaistītās puses kopīgi

nosaka sadarbības projekta tvērumu, dod ieguldījumu tā īstenošanā un dala projekta riskus un rezultātus.

Viena vai vairākas puses var segt pilnībā visas projekta izmaksas un tādējādi atbrīvot pārējās puses no

projekta finanšu riskiem. Līgumpētījumus un pētniecības pakalpojumu sniegšanu neuzskata par sadarbības

veidiem;

Regulas Nr. 651/2014 I pielikumā, 2. pants:

Darbinieku skaits un finansiālās robežvērtības, pēc kurām nosaka uzņēmumu kategorijas

1. Mikrouzņēmumu, mazo un vidējo uzņēmumu (“MVU”) kategorijā ietilpst uzņēmumi, kam ir mazāk nekā

250 darbinieku un kuru gada apgrozījums nepārsniedz EUR 50 miljonus un/vai gada bilances kopsumma

nepārsniedz EUR 43 miljonus.

2. MVU kategorijas mazu uzņēmumu definē kā uzņēmumu, kurā ir nodarbināti mazāk nekā 50 darbinieki un

kura gada apgrozījums un/vai gada bilances kopsumma nepārsniedz EUR 10 miljonus.

3. MVU kategorijas mikrouzņēmumu definē kā uzņēmumu, kurā ir nodarbināti mazāk nekā 10 darbinieki un

kura gada apgrozījums un/vai gada bilances kopsumma nepārsniedz EUR 2 miljonus.

Regulas Nr. 651/2014 2. panta 24. punktā

24) “lieli uzņēmumi” ir uzņēmumi, kas neatbilst I pielikumā noteiktajiem kritērijiem;

11EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Pētniecībā un attīstībā iesaistīts uzņēmums (Inovatīvs uzņēmums) –

- EUREKA prasības 

http://www.eurostars-eureka.eu

“Eligibility guidelines for applications”:

R&D-performing SME

To qualify as an R&D-performing SME an organisation must first comply with the EC 

definition of an SME. In addition, it must also meet the thresholds for dedicated R&D 

FTEs or turnover set by EUREKA. 

SMEs with a headcount of 100 FTE employees or fewer must: 

• have at least 5.0 FTEs dedicated to R&D activities 

• or dedicate at least 10.00% of their FTE to R&D activities 

• or dedicate at least 10.00% of their turnover to R&D activities 

SMEs with a headcount of more than 100 FTE employees must: 

• have at least 10.0 FTEs dedicated to R&D activities 

• or dedicate at least 10.00% of their FTE to R&D activities 

• or dedicate at least 10.00% of their turnover to R&D activities.

12EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Valsts atbalsta piešķiršana

4. Valsts atbalstu atbilstoši regulas Nr. 651/2014 25. un 28. pantam un valsts 

līdzfinansējumu nodrošina:

...

4.3. 7. pamatprogrammas un pamatprogrammas "Apvārsnis 2020" ietvaros atbilstoši

Līguma par Eiropas Savienības darbību 185. pantam vairāku dalībvalstu izveidoto

kopīgās pētniecības un inovāciju programmu (turpmāk – kopīgās programmas)

projektiem;

(Attiecas uz arī uz programmu Eurostars-2).

5. Atbalstu piešķir:

5.1. dotāciju veidā no Izglītības un zinātnes ministrijas valsts budžeta programmas

70.00.00 "Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu

īstenošana" apakšprogrammas 70.06.00 "Dalība Eiropas Savienības pētniecības un

tehnoloģiju attīstības programmās" kārtējam gadam valsts budžetā šim mērķim

pieejamo resursu ietvaros.

6.2. valsts atbalstu nepiešķir, ja atbilstoši regulas Nr. 651/2014 6. panta 2. punktam ir

uzsākta projekta īstenošana, pirms aģentūrā ir iesniegts pieteikums vai iesniegums.

13EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



Prasības atbalsta pretendentam - 1

14EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī

7. Atbalsta pretendentam ir noteiktas šādas prasības:

7.1. tas ir tieši atbildīgs par projekta sagatavošanu un izpildi;

7.2. tam ir pieejami stabili un pietiekami finanšu līdzekļi, atbilstošs pētnieciskais un tehniskais personāls

(laboranti un tehniķi), kā arī projekta īstenošanai nepieciešamais materiāltehniskais nodrošinājums;

7.3. uz atbalsta pretendentu neattiecas līdzekļu atgūšanas rīkojums atbilstoši regulas Nr. 651/2014 1.

panta 4. punkta "a" apakšpunktam, ja viņš pretendē uz valsts atbalstu;

7.4. tam saskaņā ar Valsts ieņēmumu dienesta administrēto nodokļu (nodevu) parādnieku datubāzē

pieejamo informāciju nav nodokļu vai nodevu parādu;

7.5. tam nav ar tiesas nolēmumu pasludināts maksātnespējas process, ar tiesas nolēmumu netiek īstenots

tiesiskās vai ārpustiesas tiesiskās aizsardzības process, nav uzsākta bankrota procedūra, nav

piemērota sanācija vai mierizlīgums, kā arī tā saimnieciskā darbība nav izbeigta;

7.6. tas nav sodīts par Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 189.2 panta trešajā daļā minēto

administratīvo pārkāpumu vai tam nav piemēroti piespiedu ietekmēšanas līdzekļi par Krimināllikuma

280. panta otrajā daļā minētā noziedzīgā nodarījuma izdarīšanu;

7.7. ja tiek saņemts valsts atbalsts, tas nav grūtībās nonācis uzņēmums atbilstoši regulas Nr. 651/2014 2.

panta 18. punktam;

7.8. tas nav saņēmis vai neplāno saņemt par tām pašām projekta attiecināmajām izmaksām finansējumu

no citiem Eiropas Savienības finanšu avotiem vai citiem finanšu resursiem, kuri nav Latvijas

institūciju tiešā vai netiešā kontrolē;



15

7.9. tam projekta ietvaros plānotās izmaksas par darbībām projektā nepārklājas ar darbībām, kuras finansē

citu Eiropas Savienības fondu aktivitāšu un citu ārvalstu finanšu instrumentu ietvaros;

7.10. tas šo noteikumu ietvaros piešķirto atbalstu attiecībā uz tām pašām darbībām un projekta

attiecināmajām izmaksām nesummē ar de minimis atbalstu;

7.11. vienas un tās pašas izmaksas un darbības projekta ietvaros nav finansētas no nacionālā finansējuma;

7.12. ja atbalsta pretendents ir uzņēmums, tas ir iesniedzis finanšu pārskatus par diviem pēdējiem

noslēgtajiem saimnieciskajiem gadiem;

7.13. ja atbalsta pretendents ir pētniecības organizācija, tā atbilstoši zinātnisko darbību

reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem ir iesniegusi Izglītības un zinātnes ministrijā publiskos

pārskatus par pēdējiem diviem noslēgtajiem pārskata gadiem. Ja pētniecības organizācija ir dibināta

mazāk nekā pirms diviem gadiem, tā iesniedz publisko pārskatu par noslēgto pārskata gadu,

ievērojot zinātniskās institūcijas reģistrācijas datumu zinātnisko institūciju reģistrā;

7.14. ja pretendē uz valsts atbalstu, tas sniedz informāciju par atbalsta stimulējošo ietekmi atbilstoši

regulas Nr. 651/2014 6. panta 2. punktam, ja attiecināms;

7.15. ja atbalsta pretendents ir pētniecības organizācija, saņemot valsts atbalstu, tā nodala saimniecisku

darbību no darbības, kurai nav saimnieciska rakstura, un šo darbību izmaksas, finansējumu un

ieņēmumus (ja attiecināms) tā, lai efektīvi novērstu saimnieciskās darbības šķērssubsidēšanu,

ievērojot normatīvo regulējumu par kārtību, kādā finanšu pārskatos atspoguļojams valsts,

pašvaldību, ārvalstu, Eiropas Savienības, citu starptautisko organizāciju un institūciju finansiālais

atbalsts (finanšu palīdzība), ziedojumi un dāvinājumi naudā vai natūrā.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī

Prasības atbalsta pretendentam - 2



Regula Nr. 651/2014 – stimulējošā ietekme

Regula Nr. 651/2, 6. panta 2. punkts.

“Stimulējošā ietekme”.

1. Šo regulu piemēro tikai tādam atbalstam, kam ir stimulējoša ietekme.

2. Atbalstu uzskata par tādu, kam piemīt stimulējoša ietekme, ja saņēmējs attiecīgajai

dalībvalstij ir iesniedzis rakstisku atbalsta pieteikumu, pirms sākas darbs pie projekta

vai pirms sākas darbība. Atbalsta pieteikumā iekļauj vismaz šādu informāciju:

a) uzņēmuma nosaukums un lielums;

b) projekta apraksts, tostarp tā sākuma un beigu datums;

c) projekta īstenošanas vieta;

d) projekta izmaksu uzskaitījums;

e) atbalsta veids (dotācija, aizdevums, garantija, atmaksājams avanss, pašu

kapitāla iepludināšana vai cits) un projektam nepieciešamā publiskā

finansējuma summa.

16EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



17

Projekta maksimālā atbalsta (tiešā subsīdija) intensitāte no izpētes izmaksām

(EK regula Nr.651/2014):

1) fundamentālajiem pētījumiem   – 100%;

2) rūpnieciskajiem pētījumiem       – 50%;

3) eksperimentālajai izstrādei        – 25%;

Atbalsta intensitāti var palielināt (skat. tabulu)!

Valsts atbalsta intensitāte

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī

19. Projekta dalībnieki nodrošina atsevišķu ar projekta īstenošanu saistīto saimniecisko darījumu

ieņēmumu un izdevumu grāmatvedības uzskaiti atbilstoši normatīvajiem aktiem par kārtību,

kādā finanšu pārskatos atspoguļo valsts, pašvaldību, ārvalstu, Eiropas Savienības, citu

starptautisko organizāciju un institūciju finansiālo atbalstu (finanšu palīdzību), ziedojumus un

dāvinājumus naudā vai natūrā.

 Atsevišķs Eurostars-2 projekta finanšu konts, 

 Eurostars-2 logo uz visiem ar projektu 

saistītajiem materiāliem.



18

Nr.

p.k.

Darbības veids

Maksimālie procenti no attiecināmajām izmaksām,

ko sedz no valsts atbalsta

Komercsabiedrības Publiskās zinātniskās 

institūcijas (šeit =

= uzņēmums)
Lielās Vidējās Sīkās (mikro) 

un mazās

1. Fundamentālie 

pētījumi*

100 % 100 % 100 % 100 %

2. Rūpnieciskie 

pētījumi

(RP)

50 %

-

+ 15 % ***

(max 65 %)

50 %

+ 10 % **

+ 15 % ***

(max 75 %)

50 %

+ 20 % **

+ 15 % ***

(max 85 %)

50 %

+ atkarībā no lieluma

+ 15 % ***

(max 65 - 85%)

3. Eksperimentālā 

izstrāde (EI)

25 %

-

+ 15 % ***

(max 40 %)

25 %

+ 10 % **

+ 15 % ***

(max 50 %)

25 %

+ 20 % **

+ 15 % ***

(max 60 %)

25 %

+ atkarībā no lieluma

+ 15 % ***

(max 40 - 60 %)

Maksimālā atbalsta intensitāte vienam atbalsta pretendentam nepārsniedz

80 procentus no projekta attiecināmajām izmaksām

Valsts atbalsta intensitāte EUREKA projektu dalībniekiem Latvijā
EK regula Nr.651/2014 (2014. gada 17. jūnijs)

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



19

*) Fundamentālie pētījumi tiek atbalstīti tad, kad tie ir tieši saistīti ar projekta rūpnieciskajiem

pētījumiem un eksperimentālajām izstrādēm un ir nepieciešami to izpildei.

Rūpniecisko pētījumu un eksperimentālās izstrādes atbalsta intensitāti var palielināt, ņemot vērā

nosacījumu, ka maksimālā atbalsta intensitāte vienam atbalsta pretendentam nepārsniedz 80 procentus no 

projekta attiecināmajām izmaksām:

**) par 10 procentiem vidējām komercsabiedrībām un par 20 procentpunktiem sīkajām (mikro) un

mazajām komercsabiedrībām;

***) par 15 procentiem, ja ir izpildīts kāds no šādiem nosacījumiem:

a) projekts paredz efektīvu sadarbību:

- starp komercsabiedrībām, no kurām vismaz viena ir mazā vai vidējā komercsabiedrība,

vai projektu īsteno vismaz divās dalībvalstīs vai dalībvalstī un Eiropas Ekonomikas zonas

līguma līgumslēdzējā pusē, un neviena atsevišķa komercsabiedrība nesedz vairāk kā 70

procentus no attiecināmajām izmaksām, vai

- starp komercsabiedrību un vienu vai vairākām pētniecības un zināšanu izplatīšanas

institūcijām, kuras sedz vismaz 10 procentus no attiecināmajām izmaksām un ir tiesīgas

publicēt savu pētījumu rezultātus;

b) projekta rezultātus plaši izplata konferencēs, publikācijās, brīvi pieejamās krātuvēs vai ar

bezmaksas vai atvērtā pirmkoda programmatūras palīdzību.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



20

13.1. pētniecības un attīstības projekta tiešās izmaksas:

13.1.1. projekta izpildē nodarbinātā personāla (zinātnieki, vadošie pētnieki, pētnieki, zinātniskie asistenti, zinātnes tehniskais

personāls, zinātni apkalpojošais personāls) (turpmāk – personāls) atlīdzības likmes, ciktāl personāls ir nodarbināts projektā,

neskaitot darba devēja valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, ja projekta aktivitāšu īstenošanā iesaistītā persona

nav reģistrējusies kā saimnieciskā darbībā gūtā ienākuma nodokļa maksātāja. Projekta izpildē nodarbinātajam personālam,

kas izpilda projekta zinātniskā vadītāja, projekta galvenā izpildītāja un projekta izpildītāja pienākumus, ir noteiktas šādas

atlīdzības likmes:

13.1.1.1. projekta zinātniskajam vadītājam (darbinieks, kurš plāno un vada projektu, apakšprojektu vai atbalsta pretendenta

projekta daļu, nodrošina tā īstenošanu un atbild par tā izpildi kopumā) – līdz 20,00 euro stundā;

13.1.1.2. projekta galvenajam izpildītājam (darbinieks, kurš ir iesaistīts projekta īstenošanā un atbild par nozīmīgu tā daļu

izpildi) – līdz 16,00 euro stundā;

13.1.1.3. projekta izpildītājam (darbinieks, kas veic konkrētus uzdevumus projekta izpildē) – līdz 14,00 euro stundā;

13.1.2. personāla komandējumu un darba braucienu izmaksas saskaņā ar normatīvajiem aktiem par kārtību, kādā atlīdzināmi ar

komandējumiem saistītie izdevumi;

13.1.3. zinātniskā aprīkojuma un iekārtu (pamatlīdzekļi) izmaksas, ciktāl un cik ilgi tos izmanto projekta īstenošanai. Ja šo aprīkojumu

un iekārtu lietošanas laiks projektā neaptver visu amortizācijas periodu, par attiecināmām uzskata tikai tās amortizācijas

izmaksas, kas aptver laikposmu, kad aprīkojums un iekārtas izmantotas projektā, un kas ir aprēķinātas saskaņā ar labu

grāmatvedības praksi;

13.1.4. ēku un zemes izmaksas, ciktāl un cik ilgi tās izmanto projekta īstenošanai atbilstoši to izmantošanas intensitātei projektā.

Attiecībā uz ēkām par attiecināmām izmaksām uzskatāmas tikai tās amortizācijas izmaksas, kas atbilst projekta ilgumam un

ir aprēķinātas saskaņā ar vispārpieņemtiem grāmatvedības principiem. Attiecībā uz zemi par attiecināmām uzskatāmas

komerciālās nodošanas izmaksas vai faktiski veikto kapitālieguldījumu izmaksas;

13.1.5. izmaksas par līgumpētījumiem, zināšanām un patentiem, kas iegādāti vai kuru licences saņemtas no ārējiem avotiem godīgas

konkurences apstākļos, kā arī izmaksas par konsultantu pakalpojumiem un līdzvērtīgiem pakalpojumiem, kas izmantoti

vienīgi projekta mērķu sasniegšanai. Šīs izmaksas nedrīkst pārsniegt 25 procentus no projekta kopējām attiecināmajām

izmaksām;

13.1.6. maksa par inventāru, instrumentiem un materiāliem (piemēram, ķimikālijām, laboratorijas traukiem, medikamentiem), ciktāl

un cik ilgi tos izmanto projektā, kā arī to iegādes un piegādes izmaksas, kas ir uzskaitītas saskaņā ar grāmatvedības uzskaiti

reglamentējošajiem normatīvajiem aktiem un ir tieši attiecināmas uz projekta īstenošanu;

Projekta attiecināmās izmaksas - tiešās

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



21

Projekta attiecināmās izmaksas - netiešās

13.3. pētniecības un attīstības projekta netiešās izmaksas, kas ir tiešā saistībā ar

projektu, nepārsniedz 25 procentus no projekta tiešo izmaksu summas, kurā nav

ieskaitītas ārpakalpojumu izmaksas:

13.3.1. komunālie maksājumi atbilstoši noteiktajiem tarifiem un normatīvajam 

regulējumam;

13.3.2. sakaru pakalpojumi;

13.3.3. biroja izdevumi;

13.3.4. kopējās lietošanas iekārtu uzturēšanas, apkopes un remontdarbu izmaksas;

13.3.5. telpu, tajā skaitā koplietošanas telpu, uzturēšanas izmaksas un remonts;

13.3.6. saimniecības materiāli;

13.3.7. transporta izdevumi;

13.3.8. citas netiešās izmaksas;

13.4. pētniecības un attīstības projekta ārējā audita izmaksas.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



22

Pieteikumu vērtēšana un lēmuma pieņemšana

19. Komisija pieņem lēmumus par:

19.8. atbalsta piešķiršanu projektam un atbalsta apmēru, pamatojoties uz atbalsta

pretendenta pieteikumu vai iesniegumu;

19.9. atteikumu piešķirt atbalstu projektam;

20. Komisija darbojas saskaņā ar aģentūras izstrādātu nolikumu. Pirms apstiprināšanas

aģentūra nolikumu saskaņo ar Izglītības un zinātnes ministriju. Izglītības un zinātnes ministrs

izveido komisiju, kuras sastāvā ir

 Izglītības un zinātnes ministrijas,

 Ekonomikas ministrijas un nozaru ministriju,

 akadēmijas,

 Latvijas Zinātnes padomes un

 aģentūras

deleģēti pārstāvji. Komisijas sēdēs ar padomdevēja un eksperta tiesībām var uzaicināt arī citu

ministriju, kā arī zinātnisko institūciju un uzņēmumus pārstāvošo organizāciju deleģētus

pārstāvjus.

+ Visu dalībnieku parakstīts sadarbības līgums

Aģentūra: 12.4. slēdz atbalsta līgumu ar atbalsta pretendentu.

EUREKA un Eurostars-2 Ziņu diena Rīgā, 2015. gada 29. septembrī



23

Kontaktdati:

Valsts izglītības attīstības aģentūra 

Zinātnes, pētniecības un inovāciju politikas atbalsta departaments

Pētniecības starptautisko programmu nodaļa

Vaļņu iela 1, Rīgā, LV – 10

Tel.: 67 785 406 

e-pasts: Ilze.Beverte@viaa.gov.lv
http://viaa.gov.lv/lat/zinatnes_inovacijas_progr/Eurostars-

2_apraksts/Eurostars-2/

Paldies par uzmanību!


